
  

 

C O M U N E   D I   D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

    ORIGINALE                                                                                                  COPIA 

 

 
N. 49 del Registro 

 

Data 19.03.2024 

OGGETTO: Costituzione in giudizio dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria 

di I° grado di Vibo Valentia, per il ricorso giudiziario proposto 

dall’Ente  A.T.E.R.P. di Catanzaro, per omesso pagamento degli 

avvisi di accertamento IMU anni 2018 provv. n° 40423 dello            

01/11/2023 ed anno 2020 provv. n° 38258 del 

20/01/2024.Richiesta nomina legale. 

 
L’anno duemila ventiquattro, addì diciannove del mese di Marzo alle ore 17:15 nella Residenza Municipale, 

appositamente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

1. PORCELLI Alessandro Sindaco Presidente SI 

2. ROMBOLA’ Caterina Vice Sindaco NO 

3. MAZZITELLI Matteo Assessore SI  

 

Totale presenti: 2 - Totale assenti: 1 

 

Partecipa il Segretario Generale, dott.ssa Francesca Massara 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

= = = = = = = = = = 

  



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in corsivo, testualmente riportata:  

 

**** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 

PREMESSO che in data 5/12/2023 veniva notificato a quest’Ente, a mezzo pec, il ricorso/reclamo indicato 

in oggetto ai sensi dell’ex art. 17 bis del d.lgs. 546/92 e ss.mm.ii.,  proposto  dall’Ente A.T.E.R.P.  

Calabria, loc. Germaneto, Viale Europa, Cittadella Regionale - Catanzaro;                                    

-CHE con nota prot. n°1324/1 dell’1/3/2024 il responsabile dell’’ufficio tributi comunicava la rettifica 

dell’avviso di accertamento; 

DATO ATTO che l'Ente, in applicazione del disposto di cui all'art. 11, comma 3 del D.Lgs.vo 31.12.1992 n. 

546, così come modificato dalla Legge 31.05.2005 n. 88, non si può costituire in giudizio a mezzo del 

Responsabile del Servizio Tributi dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di I° grado di Vibo Valentia, in 

quanto il valore del giudizio ammonta complessivamente ad € 5.077,00; 

RITENUTO che l’Ente Comunale debba costituirsi in giudizio per far valere le proprie ragioni ritenendo 

che l’ATERP non è un Ente a fini sociali, così come  statuito dalle varie sentenze della Corte di Giustizia 

Tributaria (vedi per ultima la n° 22954/2023); 

RITENUTO  dover conferire a tal fine incarico ad un legale;      

AQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio Tributi e dell’ufficio Finanziario ai sensi dell'art. 

49, comma 1, e 147 bis del  D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-VISTA la legge n. 127/97; 

-VISTO il D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

-VISTA la legge di bilancio 2024; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di costituirsi nel giudizio instaurato dall’Ente  A.T.E.R.P. di Catanzaro, dinanzi alla Corte di Giustizia 

Tributaria di I° grado di Vibo Valentia, al fine di annullare il ricorso proposto dall’Ente ricorrente; 

2.  Di demandare al responsabile dell’ufficio tributi il conferimento dell’incarico ad un esperto in materia 

tributaria per la costituzione nel predetto giudizio;  

3. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Tributi ai fini dell'adozione di tutti gli atti 

necessari e conseguenziali; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. 

N° 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di dar corso alla costituzione in giudizio per tutelare gli interessi 

dell’Ente. 

 

 ***** 

 

 



  

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 

VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e sue modifiche e 

integrazioni, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la su estesa proposta di delibera. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed 

unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE   

f.to Geom. Alessandro Porcelli f.to Dott.ssa Francesca Massara 
 
 

           

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo Comunale, 

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69 e 

s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

IL MESSO COMUNALE 

  F.to Sabrina Calamita 

       

Dalla Residenza Comunale, 25/03/2024 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Francesca Massara 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 

 

Dalla Residenza Comunale, 25/03/2024 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to  Dott.ssa Francesca Massara 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 è divenuta esecutiva il _______________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3  del d.lgs.  

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 

 

Dalla Residenza Comunale, 25/03/2024 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to  Dott.ssa Francesca Massara 

 

 

 

 

  

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, ____________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 


